



2020年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年4月30日
上場取引所 東 福

上場会社名 沖縄電力株式会社
コード番号 9511 URL <http://www.okiden.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 本永 浩之
問合せ先責任者 (役職名) 経理部決算グループ長 (氏名) 比嘉 康弘 TEL 098-877-2341
定時株主総会開催予定日 2020年6月26日 配当支払開始予定日 2020年6月29日
有価証券報告書提出予定日 2020年6月30日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期の連結業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	204,296	△0.6	10,326	89.7	9,311	78.4	6,705	78.7
2019年3月期	205,481	4.8	5,443	△41.7	5,220	△37.7	3,751	△40.2

(注) 包括利益 2020年3月期 6,412百万円 (171.3%) 2019年3月期 2,363百万円 (△65.0%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	129.39	—	4.4	2.3	5.1
2019年3月期	72.38	—	2.5	1.3	2.6

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 210百万円 2019年3月期 147百万円

(注) 当社は、2018年6月1日付で普通株式1株につき1.25株の株式分割を行っておりますが、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり当期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	408,789	155,710	37.7	2,975.81
2019年3月期	399,104	152,404	37.8	2,913.59

(参考) 自己資本 2020年3月期 154,226百万円 2019年3月期 151,004百万円

(注) 当社は、2018年6月1日付で普通株式1株につき1.25株の株式分割を行っておりますが、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり純資産を算定しております。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	36,092	△25,988	△5,018	21,593
2019年3月期	16,608	△17,408	△778	16,508

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
2019年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00	3,109	82.9	2.1
2020年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00	3,109	46.4	2.0
2021年3月期(予想)	—	30.00	—	30.00	60.00	—	46.6	—

(注1) 当社は、2020年6月1日を効力発生日として1株につき1.05株の株式分割を行います。2019年3月期及び2020年3月期の配当金については、分割前の株式に対するものであります。

(注2) 2021年3月期(予想)については、2020年6月1日を効力発生日として1株につき1.05株の株式分割を行う影響を考慮しております。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	191,800	△6.1	10,000	△3.2	9,300	△0.1	7,000	4.4	128.63

(注1) 新型コロナウイルスによる感染拡大の影響につきましては、算定が極めて困難なことから、上記業績予想には織り込んでおりません。

(注2) 2021年3月通期の1株当たり当期純利益については、2020年6月1日を効力発生日として1株につき1.05株の株式分割を行う影響を考慮しております。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
 ② ①以外の会計方針の変更：無
 ③ 会計上の見積りの変更：無
 ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期	54,217,110株	2019年3月期	54,217,110株
② 期末自己株式数	2020年3月期	2,390,471株	2019年3月期	2,389,436株
③ 期中平均株式数	2020年3月期	51,827,184株	2019年3月期	51,829,615株

(注) 当社は、2018年6月1日付で普通株式1株につき1.25株の株式分割を行っておりますが、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、発行済株式数（普通株式）を算定しております。

(参考) 個別業績の概要

1. 2020年3月期の個別業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	194,471	△0.8	8,236	134.8	7,321	98.2	5,651	86.2
2019年3月期	195,960	4.2	3,507	△51.0	3,694	△41.6	3,034	△40.6

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	109.05	—
2019年3月期	58.55	—

(注) 当社は、2018年6月1日付で普通株式1株につき1.25株の株式分割を行っておりますが、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり当期純利益を算定しております。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
2020年3月期	373,941		137,558		36.8		2,654.21	
2019年3月期	368,746		135,228		36.7		2,609.20	

(参考) 自己資本 2020年3月期 137,558百万円 2019年3月期 135,228百万円

(注) 当社は、2018年6月1日付で普通株式1株につき1.25株の株式分割を行っておりますが、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり純資産を算定しております。

2. 2021年3月期の個別業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	181,500	△6.7	8,100	△1.7	7,500	2.4	5,900	4.4	108.42

(注1) 新型コロナウイルスによる感染拡大の影響につきましては、算定が極めて困難なことから、上記業績予想には織り込んでおりません。

(注2) 2021年3月通期の1株当たり当期純利益については、2020年6月1日を効力発生日として1株につき1.05株の株式分割を行う影響を考慮しております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・当社は、2020年6月1日を効力発生日として1株につき1.05株の株式分割を行います。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
(6) 新型コロナウイルス感染症に関する影響について	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報)	11
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	13
4. 個別財務諸表	14
(1) 貸借対照表	14
(2) 損益計算書	16
(3) 株主資本等変動計算書	18

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

①全般の概況

2019年度の沖縄県経済は、前半は個人消費が堅調で観光は好調、建設関連も公共投資が底堅く推移し拡大しましたが、後半は新型コロナウイルス感染症などの影響により個人消費や観光が弱含んだことから拡大のペースが鈍化しました。

このような状況の中で、当連結会計年度の収支については、売上高（営業収益）は、前年度に比べ11億84百万円減（0.6%減）の2,042億96百万円となりました。

営業費用は前年度に比べ60億68百万円減（3.0%減）の1,939億69百万円となりました。

この結果、営業利益は前年度に比べ48億83百万円増（89.7%増）の103億26百万円となりました。

また、営業外損益を含めた経常利益は40億90百万円増（78.4%増）の93億11百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は29億54百万円増（78.7%増）の67億5百万円となりました。

②セグメントの状況

セグメントの業績は次のとおりであります。

電気事業

当年度の販売電力量は、電灯・電力ともに、新規お客さまによる需要増があったものの、他事業者への契約切り替えによる需要減などにより、前年度を下回りました。

この結果、電灯と電力の販売電力量合計は、前年度に比べ1.8%減の73億16百万kWhとなりました。

収支については、他社販売電力料や託送収益の増があるものの、販売電力量の減少および燃料費調整制度の影響により、売上高は前年度に比べ14億89百万円減（0.8%減）の1,944億71百万円となりました。

一方、営業費用は、燃料費や減価償却費が減少したことから、前年度に比べ62億18百万円減（3.2%減）の1,862億34百万円となりました。

この結果、営業利益は47億28百万円増（134.8%増）の82億36百万円となりました。

その他

その他の収支については、ESP事業やガス供給事業の増などにより、売上高は前年度に比べ16億81百万円増（3.6%増）の487億92百万円、営業費用は前年度に比べ12億49百万円増（2.8%増）の464億16百万円となりました。

この結果、営業利益は4億31百万円増（22.2%増）の23億75百万円となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

資産については、現金及び預金の増加などにより、前年度末に比べ96億84百万円増（2.4%増）の4,087億89百万円となりました。

負債については、未払税金の増加などにより、前年度末に比べ63億78百万円増（2.6%増）の2,530億78百万円となりました。

純資産については、親会社株主に帰属する当期純利益の増加などにより、前年度末に比べ33億6百万円増（2.2%増）の1,557億10百万円となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

営業活動によるキャッシュ・フローは、たな卸資産の増減額や税金等調整前当期純利益の増加などにより、前年度に比べ194億84百万円増（117.3%増）の360億92百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得による支出の増加などにより、前年度に比べ85億80百万円増（49.3%増）の259億88百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済などにより、50億18百万円の支出となりました。

この結果、現金及び現金同等物の当年度末残高は、前年度末に比べ50億85百万円増（30.8%増）の215億93百万円となりました。

(4) 今後の見通し

2020年度の電力需要は、前年度に比べ1.2%減の72億27百万kWhを見込んでおります。

収入面については、電気事業において、燃料費調整制度の影響や販売電力量の減少による電灯電力料の減少が見込まれることから、売上高は前年度に比べ減少する見通しです。

一方、支出面については、電気事業において、燃料費や他社購入電力料などの減少が見込まれることから、営業費用は前年度に比べ減少する見通しです。

このような状況のもと、2021年3月期の業績については次のとおり見込んでおります。

(連結業績見通し)

売 上 高	1,918億円	(対前年度増減率)	△ 6.1%
営 業 利 益	100億円	(対前年度増減率)	△ 3.2%
経 常 利 益	93億円	(対前年度増減率)	△ 0.1%
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益	70億円	(対前年度増減率)	+ 4.4%

(個別業績見通し)

売 上 高	1,815億円	(対前年度増減率)	△ 6.7%
営 業 利 益	81億円	(対前年度増減率)	△ 1.7%
経 常 利 益	75億円	(対前年度増減率)	+ 2.4%
当 期 純 利 益	59億円	(対前年度増減率)	+ 4.4%

新型コロナウイルスによる感染拡大の影響につきましては、算定が極めて困難なことから、上記業績見通しには織り込んでおりません。

今後、状況の進展や事業の進捗を踏まえ、業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに開示いたします。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社の利益配分にあたっては、「安定的に継続した配当」を基本とし、「連結純資産配当率 (DOE) 2.0%以上」を維持するよう努めております。

当期の期末配当金については、1株につき30円を株主総会にお諮りし、中間配当金とあわせて1株につき年間60円を予定しております。これによる当期の配当性向 (連結) は46.4%、連結純資産配当率 (DOE) は2.0%となります。

当社は、2020年4月30日開催の取締役会において、株主のみなさまへの利益還元および当社株式の流動性を高めることを目的に、2020年6月1日付で普通株式1株につき1.05株の株式分割を行うことを決議いたしました。

次期の配当金予想額については、株式分割に伴う調整は行わず、1株につき中間配当金30円、期末配当金30円、年間配当金60円を予定しており、連結純資産配当率 (DOE) は2.1%となる見通しです。

なお、内部留保資金については、設備投資等に充当してまいります。

(6) 新型コロナウイルス感染症に関する影響について

新型コロナウイルスによる感染拡大の影響につきましては、算定が極めて困難なことから、上記業績見通しには織り込んでおりません。

新型コロナウイルス感染症が世界的に拡大する中、経済活動の停滞や外出自粛による個人消費の落ち込みなど、先行きは不透明な状況となっております。政府から緊急事態宣言が発出されたことで、全国的に旅行などを自粛する機運が高まっており、沖縄県においても、入城観光客数の減少やホテル、商業施設などの休業による県経済の悪化が懸念されます。

このような状況が長期化した場合、県経済の悪化による電力需要への影響や、サプライチェーンの寸断等によりヒトやモノの流れが収縮することで、資機材の調達や設備の保守・点検への影響が生じる可能性があります。当社グループといたしましては、ライフラインを担う責任を果たすため、引き続きエネルギーの安定供給に最大限努めてまいります。

また、一時的に公共料金の支払いが困難なお客さまに対しては、支払期日の延長を行う特別措置を講じるなど、お客さまに対する支援を継続してまいります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの主たる事業は電気事業であり、当社の連結財務諸表は「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（昭和51年大蔵省令第28号）に準拠し、「電気事業会計規則」（昭和40年通商産業省令第57号）に準じて作成しております。

なお、国際会計基準（I F R S）の今後の適用については未定です。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
固定資産	348,393	352,136
電気事業固定資産	296,784	291,294
汽力発電設備	103,285	97,898
内燃力発電設備	15,253	15,027
送電設備	50,640	49,916
変電設備	33,623	34,100
配電設備	79,242	79,952
業務設備	13,559	13,297
その他の電気事業固定資産	1,179	1,101
その他の固定資産	18,026	21,585
固定資産仮勘定	10,448	16,959
建設仮勘定及び除却仮勘定	10,448	16,959
投資その他の資産	23,134	22,296
長期投資	8,065	7,631
繰延税金資産	11,579	11,201
その他	3,549	3,521
貸倒引当金（貸方）	△60	△58
流動資産	50,711	56,652
現金及び預金	18,198	24,883
受取手形及び売掛金	12,557	12,712
たな卸資産	13,826	10,969
その他	6,256	8,185
貸倒引当金（貸方）	△127	△98
合計	399,104	408,789
負債及び純資産の部		
固定負債	199,473	195,613
社債	65,000	65,000
長期借入金	98,680	93,101
リース債務	22,632	23,807
退職給付に係る負債	11,504	12,508
その他	1,656	1,195
流動負債	47,226	57,465
1年以内に期限到来の固定負債	14,807	23,918
短期借入金	1,052	671
コマーシャル・ペーパー	3,000	-
支払手形及び買掛金	10,491	10,907
未払税金	1,836	3,347
その他	16,038	18,620
負債合計	246,700	253,078
株主資本	149,650	153,254
資本金	7,586	7,586
資本剰余金	7,218	7,217
利益剰余金	140,084	143,690
自己株式	△5,238	△5,239
その他の包括利益累計額	1,354	971
その他有価証券評価差額金	1,928	1,767
繰延ヘッジ損益	△12	△21
退職給付に係る調整累計額	△561	△774
非支配株主持分	1,399	1,484
純資産合計	152,404	155,710
合計	399,104	408,789

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業収益	205,481	204,296
電気事業営業収益	193,431	191,492
其他事業営業収益	12,049	12,803
営業費用	200,038	193,969
電気事業営業費用	188,567	182,079
其他事業営業費用	11,470	11,890
営業利益	5,443	10,326
営業外収益	1,651	693
受取配当金	201	208
受取利息	8	5
持分法による投資利益	147	210
其他	1,294	267
営業外費用	1,874	1,708
支払利息	1,549	1,347
其他	324	361
当期経常収益合計	207,132	204,989
当期経常費用合計	201,912	195,678
当期経常利益	5,220	9,311
税金等調整前当期純利益	5,220	9,311
法人税、住民税及び事業税	1,598	2,037
法人税等調整額	△230	482
法人税等合計	1,367	2,519
当期純利益	3,852	6,791
非支配株主に帰属する当期純利益	100	85
親会社株主に帰属する当期純利益	3,751	6,705

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	3,852	6,791
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,038	△156
繰延ヘッジ損益	△24	△8
退職給付に係る調整額	△425	△212
持分法適用会社に対する持分相当額	△1	△0
その他の包括利益合計	△1,488	△378
包括利益	2,363	6,412
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,268	6,323
非支配株主に係る包括利益	95	89

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	7,586	7,212	139,131	△5,224	148,706
当期変動額					
剰余金の配当			△2,798		△2,798
親会社株主に帰属する 当期純利益			3,751		3,751
自己株式の取得				△14	△14
自己株式の処分		0		1	1
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動		5			5
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	-	5	952	△13	944
当期末残高	7,586	7,218	140,084	△5,238	149,650

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証 券評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係 る調整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	2,962	11	△136	2,837	1,216	152,759
当期変動額						
剰余金の配当						△2,798
親会社株主に帰属する 当期純利益						3,751
自己株式の取得						△14
自己株式の処分						1
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動						5
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)	△1,033	△24	△425	△1,483	183	△1,299
当期変動額合計	△1,033	△24	△425	△1,483	183	△355
当期末残高	1,928	△12	△561	1,354	1,399	152,404

当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	7,586	7,218	140,084	△5,238	149,650
当期変動額					
剰余金の配当			△3,109		△3,109
親会社株主に帰属する 当期純利益			6,705		6,705
自己株式の取得				△2	△2
自己株式の処分		△0		0	0
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動		△0			△0
その他			10		10
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	-	△0	3,606	△1	3,603
当期末残高	7,586	7,217	143,690	△5,239	153,254

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証 券評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係 る調整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	1,928	△12	△561	1,354	1,399	152,404
当期変動額						
剰余金の配当						△3,109
親会社株主に帰属する 当期純利益						6,705
自己株式の取得						△2
自己株式の処分						0
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動						△0
その他						10
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)	△160	△8	△212	△382	84	△297
当期変動額合計	△160	△8	△212	△382	84	3,306
当期末残高	1,767	△21	△774	971	1,484	155,710

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	5,220	9,311
減価償却費	23,239	22,384
固定資産除却損	358	767
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	258	426
受取利息及び受取配当金	△209	△214
支払利息	1,549	1,347
売上債権の増減額 (△は増加)	△2,074	△155
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△3,225	2,932
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,942	416
その他	△2,590	1,297
小計	20,582	38,513
利息及び配当金の受取額	224	229
利息の支払額	△1,595	△1,360
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△2,603	△1,289
営業活動によるキャッシュ・フロー	16,608	36,092
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△20,557	△25,403
固定資産の売却による収入	448	219
投融資による支出	△47	△21
投融資の回収による収入	1,026	303
その他	1,721	△1,087
投資活動によるキャッシュ・フロー	△17,408	△25,988
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	9,966	9,966
社債の償還による支出	△10,000	-
長期借入れによる収入	16,879	6,501
長期借入金の返済による支出	△12,111	△13,194
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△187	△381
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	△1,000	△3,000
配当金の支払額	△2,797	△3,104
その他	△1,528	△1,804
財務活動によるキャッシュ・フロー	△778	△5,018
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,578	5,085
現金及び現金同等物の期首残高	18,086	16,508
現金及び現金同等物の期末残高	16,508	21,593

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものがあります。

当社グループは、個々の連結会社がそれぞれ事業セグメントを構成しており、そのうち事業全体の大部分を占める「電気事業」を報告セグメントとしております。

「電気事業」は、沖縄県を供給区域とし、当社の発電電力に他から受電する電力を合わせ、これをお客さまに供給しております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は、市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 財務諸表 計上額 (注) 3
	電気事業				
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	193,565	11,915	205,481	—	205,481
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,394	35,195	37,590	△37,590	—
計	195,960	47,111	243,071	△37,590	205,481
セグメント利益	3,507	1,944	5,451	△8	5,443
セグメント資産	368,746	49,045	417,792	△18,687	399,104
その他の項目					
減価償却費	22,899	1,222	24,121	△882	23,239
有形固定資産及び無形固定資産 の増加額	17,376	2,892	20,268	△840	19,428

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、土木・建築・電気・管・電気通信工事の施工、電力設備工事の施工及び保守点検、電気機械設備の受託運転などの事業を含んでおります。

2. 調整額は、以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△8百万円は、セグメント間取引消去であります。

(2) セグメント資産の調整額△18,687百万円は、セグメント間取引消去であります。

(3) 減価償却費の調整額△882百万円は、セグメント間取引消去であります。

(4) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額△840百万円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 財務諸表 計上額 (注) 3
	電気事業				
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	191,609	12,686	204,296	-	204,296
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,861	36,105	38,966	△38,966	-
計	194,471	48,792	243,263	△38,966	204,296
セグメント利益	8,236	2,375	10,611	△284	10,326
セグメント資産	373,941	57,083	431,025	△22,236	408,789
その他の項目					
減価償却費	21,840	1,414	23,255	△870	22,384
有形固定資産及び無形固定資産 の増加額	23,064	6,056	29,120	△569	28,551

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、土木・建築・電気・管・電気通信工事の施工、電力設備工事の施工及び保守点検、電気機械設備の受託運転などの事業を含んでおります。

2. 調整額は、以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△284百万円は、セグメント間取引消去であります。

(2) セグメント資産の調整額△22,236百万円は、セグメント間取引消去であります。

(3) 減価償却費の調整額△870百万円は、セグメント間取引消去であります。

(4) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額△569百万円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	2,913円59銭	2,975円81銭
1株当たり当期純利益	72円38銭	129円39銭

(注) 1. 当社は、2018年6月1日付で普通株式1株につき1.25株の株式分割を行ったが、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり純資産額、1株当たり当期純利益を算定している。

2. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していない。

3. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりである。

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	3,751	6,705
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益 (百万円)	3,751	6,705
普通株式の期中平均株式数 (株)	51,829,615	51,827,184

(重要な後発事象)

当社は、2020年4月30日開催の取締役会において、株式分割を行うことを決議いたしました。

1. 株式分割の目的

株主のみなさまへの利益還元及び当社株式の流動性を高めることを目的としております。

2. 株式分割の方法

2020年5月31日を基準日として、同日最終の株主名簿に記載又は記録された株主の所有する普通株式1株につき1.05株の割合をもって分割いたします。

3. 株式分割により増加する株式数

株式の分割前の発行済株式総数	54,217,110株
株式の分割により増加する株式数	2,710,855株
株式の分割後の発行済株式総数	56,927,965株
株式の分割後の発行可能株式総数	92,800,000株 (変更なし)

4. 株式分割の日程

基準日公告日	2020年5月14日 (木)
基準日	2020年5月31日 (日)
効力発生日	2020年6月1日 (月)

なお、当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定した場合の1株当たり情報は、それぞれ以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	2,774円85銭	2,834円10銭
1株当たり当期純利益	68円94銭	123円22銭

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
資産の部		
固定資産	335,735	337,304
電気事業固定資産	307,585	302,057
汽力発電設備	103,839	98,434
内燃力発電設備	15,597	15,362
新エネルギー等発電設備	368	322
送電設備	53,646	52,866
変電設備	35,319	35,886
配電設備	84,015	84,714
業務設備	13,913	13,626
休止設備	340	298
貸付設備	545	545
附帯事業固定資産	401	325
事業外固定資産	1,041	1,247
固定資産仮勘定	8,593	13,881
建設仮勘定	8,586	13,875
除却仮勘定	6	6
投資その他の資産	18,113	19,792
長期投資	7,430	7,179
関係会社長期投資	3,087	5,766
長期前払費用	1,547	1,299
繰延税金資産	6,081	5,576
貸倒引当金（貸方）	△34	△29
流動資産	33,010	36,637
現金及び預金	7,379	12,760
売掛金	9,540	9,304
諸未収入金	2,355	3,477
貯蔵品	12,731	10,071
前払費用	120	121
関係会社短期債権	532	485
雑流動資産	467	500
貸倒引当金（貸方）	△117	△83
合計	368,746	373,941

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
負債及び純資産の部		
固定負債	190,517	182,952
社債	65,000	65,000
長期借入金	93,736	87,449
リース債務	22,270	21,183
関係会社長期債務	481	417
退職給付引当金	7,320	7,830
雑固定負債	1,708	1,070
流動負債	43,000	53,430
1年以内に期限到来の固定負債	13,917	22,833
コマーシャル・ペーパー	3,000	—
買掛金	4,807	4,293
未払金	687	1,628
未払費用	7,599	8,204
未払税金	1,217	2,460
預り金	156	5
関係会社短期債務	8,382	8,961
諸前受金	3,163	4,970
役員賞与引当金	61	51
雑流動負債	6	20
負債合計	233,518	236,382
株主資本	133,305	135,845
資本金	7,586	7,586
資本剰余金	7,142	7,141
資本準備金	7,141	7,141
その他資本剰余金	0	0
利益剰余金	123,814	126,356
利益準備金	964	964
その他利益剰余金	122,849	125,391
原価変動調整積立金	9,000	9,000
別途積立金	105,000	105,000
繰越利益剰余金	8,849	11,391
自己株式	△5,238	△5,239
評価・換算差額等	1,923	1,713
その他有価証券評価差額金	1,935	1,734
繰延ヘッジ損益	△12	△21
純資産合計	135,228	137,558
合計	368,746	373,941

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業収益	195,960	194,471
電気事業営業収益	193,592	191,899
電灯料	80,267	78,848
電力料	97,460	93,081
他社販売電力料	1,092	3,627
託送収益	925	2,915
再エネ特措法交付金	11,898	11,971
電気事業雑収益	1,948	1,454
附帯事業営業収益	2,368	2,571
心線貸貸事業営業収益	134	117
ガス供給事業営業収益	2,234	2,453
営業費用	192,453	186,234
電気事業営業費用	190,185	183,875
汽力発電費	67,694	64,164
内燃力発電費	18,727	16,926
新エネルギー等発電費	144	141
他社購入電力料	32,732	32,010
送電費	6,446	6,661
変電費	4,516	4,521
配電費	17,321	16,853
販売費	6,046	5,770
休止設備費	89	131
貸付設備費	8	8
一般管理費	12,445	12,795
再エネ特措法納付金	19,362	19,179
電源開発促進税	2,865	2,909
事業税	1,785	1,802
電力費振替勘定（貸方）	△0	△0
附帯事業営業費用	2,268	2,359
心線貸貸事業営業費用	56	41
ガス供給事業営業費用	2,211	2,318
営業利益	3,507	8,236

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業外収益	1,913	577
財務収益	587	440
受取配当金	585	437
受取利息	2	2
事業外収益	1,325	137
固定資産売却益	142	0
雑収益	1,183	137
営業外費用	1,727	1,492
財務費用	1,552	1,332
支払利息	1,518	1,298
社債発行費	33	33
事業外費用	174	160
固定資産売却損	1	5
雑損失	173	154
当期経常収益合計	197,874	195,048
当期経常費用合計	194,180	187,727
当期経常利益	3,694	7,321
税引前当期純利益	3,694	7,321
法人税、住民税及び事業税	903	1,117
法人税等調整額	△243	552
法人税等合計	659	1,669
当期純利益	3,034	5,651

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本										
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
						原価変動調整積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	7,586	7,141	0	7,141	964	9,000	103,000	10,614	123,579	△5,224	133,083
当期変動額											
別途積立金の積立							2,000	△2,000	-		-
剰余金の配当								△2,798	△2,798		△2,798
当期純利益								3,034	3,034		3,034
自己株式の取得										△14	△14
自己株式の処分			0	0						1	1
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)											
当期変動額合計	-	-	0	0	-	-	2,000	△1,764	235	△13	222
当期末残高	7,586	7,141	0	7,142	964	9,000	105,000	8,849	123,814	△5,238	133,305

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
当期首残高	2,912	11	2,923	136,006
当期変動額				
別途積立金の積立				-
剰余金の配当				△2,798
当期純利益				3,034
自己株式の取得				△14
自己株式の処分				1
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△976	△24	△1,000	△1,000
当期変動額合計	△976	△24	△1,000	△778
当期末残高	1,935	△12	1,923	135,228

当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本										
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					自己株式	株主資本 合計
		資本 準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益 準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計		
						原価変動 調整積立金	別途 積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	7,586	7,141	0	7,142	964	9,000	105,000	8,849	123,814	△5,238	133,305
当期変動額											
別途積立金の積立											
剰余金の配当								△3,109	△3,109		△3,109
当期純利益								5,651	5,651		5,651
自己株式の取得										△2	△2
自己株式の処分			△0	△0						0	0
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)											
当期変動額合計	-	-	△0	△0	-	-	-	2,541	2,541	△1	2,540
当期末残高	7,586	7,141	0	7,141	964	9,000	105,000	11,391	126,356	△5,239	135,845

	評価・換算差額等			純資産 合計
	その他有価 証券評価差 額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	1,935	△12	1,923	135,228
当期変動額				
別途積立金の積立				-
剰余金の配当				△3,109
当期純利益				5,651
自己株式の取得				△2
自己株式の処分				0
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)	△201	△8	△209	△209
当期変動額合計	△201	△8	△209	2,330
当期末残高	1,734	△21	1,713	137,558